
Determinazione Dirigenziale

N. 698 del 12/04/2019

Classifica: 002.07 Anno  2019 (6955961)

Oggetto SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA PER LA FINALIZZAZIONE 
DELLA MIGRAZIONE SULLA RETE REGIONALE DELLE 
POSTAZIONI DI LAVORO DEGLI UFFICI DEI SERVIZI PER 
L'IMPIEGO. ACQUISIZIONE MEDIANTE ADESIONE ALLA GARA 
REGIONALE PER LA  FORNITURA DI BENI E SERVIZI PER LA 
GESTIONE INTEGRATA DELLE POSTAZIONI DI LAVORO (PDL). 
L430. CIG DERIVATO Z1C28073A6

Ufficio Redattore P.O. SVILUPPO SISTEMA INFORMATIVO E PROGETTI 
D’INNOVAZIONE TECNOLOGICA

Riferimento PEG 14
Centro di Costo
Resp. del Proc. Ing. Jurgen Assfalg
Dirigente/Titolare P.O. ASSFALG JURGEN - P.O. SVILUPPO SISTEMA INFORMATIVO E 

PROGETTI D’INNOVAZIONE TECNOLOGICA
BACEL

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

1588 2019 16361 0 €  3.050,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 698 del 12/04/2019

      1 / 5



Premesso che:

- nell’ambito  del  riordino  istituzionale  delle  funzioni  provinciali  avviato  con  la  L.  56/2014,  il   D.Lgs.  n. 

150/2015 ha dato avvio al processo di trasferimento alle regioni delle funzioni in materia di mercato del  

lavoro, definendo le funzioni e i compiti di competenza e prevedendo la sottoscrizione di una convenzione 

tra  il  Ministero del  lavoro e  delle  politiche sociali  e  ogni  regione,  per la  regolamentazione dei  rispettivi  

rapporti e obblighi in materia, ivi compresa la funzionalità dei centri per l'impiego;

- in data 5 novembre 2015, il Ministero del lavoro e delle politiche sociali e la Regione Toscana sottoscrivevano 

la convenzione sui servizi per l’impiego, ove si prevedeva la possibilità di formalizzare apposite convenzioni 

tra la Regione e le Province e la Città Metropolitana per disciplinare i criteri e le modalità di utilizzo del  

personale impiegato nei servizi per l’impiego;

- con Atto del Sindaco Metropolitano n. 89 del 30 dicembre 2015 veniva approvato lo schema di convenzione  

tra la Città metropolitana di Firenze e la Regione Toscana, al fine di garantire la continuità dei servizi per il  

lavoro e delle politiche attive del lavoro attraverso le attività svolte dal personale dipendente nei servizi per 

l'impiego della Città Metropolitana di Firenze, nonché attraverso i servizi erogati sulla base della proroga dei  

contratti  di appalto dei servizi  per l'impiego e dei contratti  di servizio con le società in house. Secondo  

quanto indicato nella Convenzione, tra l’altro, la Città Metropolitana si impegnava ad assicurare il regolare 

svolgimento di tutti i servizi necessari e strumentali per la gestione delle sedi, dettagliatamente indicati con i  

relativi  costi  nell'Allegato  “C” alla  convenzione;  Regione  Toscana  si  impegnava  a  riconoscere  alla  Città 

Metropolitana dette spese di funzionamento – ivi comprese quelle relative ai servizi ITC – anticipando le 

somme necessarie a valere sui pertinenti capitoli di bilancio con cadenza trimestrale; spettava poi alla Città 

Metropolitana  rendicontare   le  spese  sostenute  con  cadenza  trimestrale  a  partire  dal  primo  trimestre 

successivo  a  quello  dell'anticipazione,  mediante  presentazione  al  competente  ufficio  di  tutta  la  

documentazione giustificativa (contratti, ordinativi diretti, fatture, ecc…);

- con Delibera di Giunta n. 1356 del 19 dicembre 2016 “Indicazioni per il mantenimento del funzionamento 

dei Centri per l'Impiego - Annualità 2017”, a seguito del rinnovo dell’Accordo Quadro del 28/12/2016 tra 

Governo e Regioni,  Regione Toscana prorogava la  validità  delle  Convenzioni con le  Province e la  Città 

metropolitana anche per l'anno 2017;

- la Legge nazionale n. 205 del 27/12/2017 (“Legge di stabilità 2018”) prevedeva espressamente come data 

ultima di proroga del regime transitorio quella del 30 giugno 2018; 

- la LRT 27 dicembre 2017, n. 78 - Legge di stabilità per l’anno 2018, Capo II - Disposizioni urgenti in materia 

di mercato del lavoro. - Modifiche alla l.r. 82/2015” all’Art. 8 (Disposizioni urgenti in materia di servizi per il  

lavoro Inserimento dell’articolo 31 bis nella l.r. 82/2015) disponeva “Al fine di assicurare la continuità dei servizi  

per il lavoro nelle more dell’entrata in vigore della legge di bilancio dello Stato per l’anno 2018 e della conseguente disciplina  

regionale di attuazione” la proroga sino al 30 giugno 2018 delle convenzioni stipulate con le province e la Città  

metropolitana di Firenze, “previa acquisizione dell’assenso delle amministrazioni interessate”, precisando che “le spese  

sostenute dalle province e dalla Città Metropolitana di Firenze per effetto della proroga delle convenzioni sono rimborsate dalla  

Regione… (omissis)”;

- con L.R.T. n. 28 del 08/06/2018 veniva quindi istituita l’“Agenzia regionale per il Lavoro -  ARTI”, ente 



dipendente della Regione Toscana ai sensi dell'articolo 50 dello Statuto, dotata di autonomia organizzativa,  

amministrativa e contabile, a garanzia dell'esercizio della funzione regionale in materia di mercato del lavoro 

tramite la gestione dei Centri per l'impiego e il presidio territoriale delle politiche attive del lavoro, in termini  

di progettazione, organizzazione ed erogazione degli interventi;

Ricordato che, in ultimo, con determinazione dirigenziale n. 902 del 01/06/2018 – nelle more del  completamento 

della migrazione delle postazioni sulla rete di Regione Toscana ovvero della allora costituenda Agenzia del Lavoro 

regionale  – si disponeva garantire alle postazioni di lavoro degli uffici che si occupano dei servizi per l’impiego la  

necessaria assistenza tecnica per il periodo 01/03/2018 – 31/12/2018, mediante adesione al Contratto aperto (rep. n. 

8022, racc. n. 4620 del 11/11/2015) “per la fornitura di beni e servizi per la gestione integrata delle postazioni di  

lavoro (PDL) degli  uffici  della  Giunta  Regionale  Toscana costituite  da  personal  computer,  stampanti,  dispositivi 

aggiunti  e  software”-  stipulato  tra  Regione  Toscana  e  COMPUTER  CARE  srl,  quale  mandatario  del  RTI 

“COMPUTER CARE srl – DELL spa – T.T. TECNOSISTEMI spa – DATAPOS srl a socio unico”;

Preso atto della qualità del servizio offerto;

Rilevata,  dalle verifiche effettuate, la necessità di assicurare un’ultima serie di interventi  di assistenza alle n. 237 

postazioni di lavoro degli uffici dell’impiego per la finalizzazione della migrazione delle postazioni di lavoro sulla rete  

di Regione Toscana;

Richiamata l’Offerta Economica presentata dal RTI in sede di gara, in allegato al su citato Contratto repertorio n. 

8022, raccolta n. 4620 del 11/11/2015, che prevede (Tab. IV - interventi di manutenzione svolti al di fuori dell’orario)  

la tariffa oraria dell’importo netto di Euro 50,00, e rilevatane la congruità avuto riguardo ai prezzi di mercato per 

servizi equivalenti; 

Stimato pertanto,  sulla base delle necessità rilevate presso le suddette postazioni di lavoro e delle condizioni del  

contratto, in Euro 2.500,00 al netto dell’IVA il costo complessivo per il servizio;

Visto lo statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della Conferenza Metropolitana n. 1 del 

16.12.2014;

Richiamato l'atto dirigenziale n. 538 del 09/03/2018 – di conferimento degli incarichi di Posizione Organizzativa e  

Alta Professionalità, con decorrenza 12/03/2018 ed efficacia sino al 31/12/2019, salva possibilità di proroga – con il  

quale è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di Posizione Organizzativa “Sviluppo sistema informativo e progetti  

d’innovazione tecnologica”;

Visti:
- il  Documento  Unico  di  Programmazione  2019/2021  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 

metropolitano n. 50 del 27/06/2018, ed aggiornato con deliberazione  n. 111 del 19/12/2018;

- la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 127 del 19/12/2018, di approvazione del Bilancio di Previsione 

2019-2021;

- la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 2 del 16/03/2019, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione 2019-2021, ed è stato assegnato al sottoscritto, tra gli altri, l’obiettivo di gestione n. 18120151 

(“Manutenzione ordinaria dei Sistemi Informativi”);

- l’art. 183 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000, in particolare al co. 8, secondo il qua le: “Al fine di evitare ritardi nei  

pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di  



spesa  ha  l'obbligo  di  accertare  preventivamente  che  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  sia  compatibile  con i  relativi  

stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente  

comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa.”

e ravvisata la propria competenza in merito;

Dato atto che è stato informato anche il dirigente responsabile del settore “Servizi per il Lavoro di Arezzo, Firenze e  

Prato”, Dott. Paolo Grasso;

Ritenuto pertanto aderire  al  su  citato Contratto aperto  rep.  n.  8022,  racc.  n.  4620 del  11/11/2015 di  Regione 

Toscana, al fine di assicurare l’assistenza tecnica necessaria per la conclusione delle operazioni di  migrazione delle 

postazioni  di  lavoro  degli  uffici  dei  servizi  per  l’impiego  sulla  rete  di  Regione  Toscana,  mediante  costituzione 

d’impegno dell’importo di Euro 3.050,00 sul capitolo n. 16361/0 [cod. europeo: 8] del Bilancio 2019, dedicato ad  

assistenza alle postazioni di lavoro e relativi collegamenti alla rete;

Precisato che:

- sia la manifestazione d’interesse all’adesione, sia la successiva formale adesione al Contratto, vengono ad 

essere subordinate all’approvazione di Regione Toscana;

- il contratto verrà quindi concluso con il fornitore RTI mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del  

commercio, ai sensi dell’art. 15 comma 8, e dell’art. 23 comma 3 del Regolamento dei contratti dell’Ente;

- l'esigibilità delle obbligazioni che conseguono dal presente affidamento è da imputarsi al corrente esercizio;

Preso atto che il fornitore RTI risulta ottemperante agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L.  

136/2010, in quanto gli estremi del conto corrente “dedicato” e dei soggetti delegati da operarvi risultano consultabili  

sulla piattaforma START di Regione Toscana, nell’Allegato D) al Contratto;

Verificato inoltre il permanere della regolarità contributiva per il RTI, mediante acquisizione per via telematica del 

documento di verifica per le imprese che lo costituiscono, ovvero:

 COMPUTER  CARE  srl:  DURCONLINE  INAIL_  15158549  del  15/02/2019  scadenza  validità 

15/06/2019;

 DELL spa: DURCONLINE Prot INAIL_15136992 del 14/02/2019 scadenza validità 14/06/2019;

 T.T.  TECNOSISTEMI  spa:  DURCONLINE  Prot  INAIL_15136374  del  14/02/2019  scadenza  validità 

14/06/2019;

 DATAPOS srl DURCONLINE Prot INAIL_15324085 del 27/02/2019, scadenza validità 27/06/2019;

Ricordato che il presente affidamento è soggetto alla pubblicità sul sito web dell'Ente, sezione “Amministrazione 

Trasparente” così come previsto dall'art. 37 del D.Lgs n. 33/2013, ed in ottemperanza agli obblighi di cui all'art. 1 

comma 32 della L. n. 190/2012 (c.d. “Legge anticorruzione”)

Precisato che la presente acquisizione non rientra tra le transazioni da registrarsi al sistema CUP in quanto non 

avente natura di progetto di investimento;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in narrativa,



1. di aderire al Contratto aperto (rep. n. 8022, racc. n. 4620 del 11/11/2015) “per la fornitura di beni e servizi  

per  la  gestione  integrata  delle  postazioni  di  lavoro  (PDL)  degli  uffici  della  Giunta  Regionale  Toscana 

costituite da personal computer, stampanti, dispositivi aggiunti e software” – stipulato tra Regione Toscana e  

COMPUTER  CARE  srl,  quale  mandatario  del  RTI  “COMPUTER  CARE  srl  -  DELL  spa  -  T.T. 

TECNOSISTEMI spa  -  DATAPOS srl  a  socio unico”  – sì  da  garantire  l’assistenza  tecnica  alle  n.  237  

postazioni di lavoro degli uffici che si occupano dei servizi per l’impiego ai fini della finalizzazione  della 

migrazione sulla rete di Regione Toscana;

2. di  far  fronte  alla  spesa  per  il  presente  affidamento  mediante  costituzione  di  impegno  in  favore  della  

capogruppo COMPUTER CARE srl, per l’importo complessivo di Euro 3.050,00 sul pertinente capitolo n. 

16361/0 del Bilancio 2019;

3. di attestare che il programma dei pagamenti per la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 

gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal  

comma 8 dell’art.183 del D.Lgs n. 267/2000;

4. di dare atto che il  Responsabile del  Procedimento è il  sottoscritto,  P.O. Sviluppo Sistema Informativo e  

Progetti d'Innovazione Tecnologica;

5. di procedere alla pubblicazione sul sito dell’Ente dei dati di cui all’articolo 1, comma 32, Legge 190/2012;

6. di inoltrare il presente atto ai Servizi Finanziari ai fini della registrazione dell'impegno di spesa di cui all’art. 7  

del Regolamento di Contabilità, nonché alla Segreteria Generale per la pubblicazione.

Firenze            12/04/2019                   
              ASSFALG JURGEN - P.O. SVILUPPO 

SISTEMA INFORMATIVO E PROGETTI DI INNOVAZIONE TECNOLOGICA                   .

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 
digitalmente  ed  è  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.  L’accesso  agli  atti  viene  garantito  tramite  l’Ufficio  URP  ed  i  singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i.,  
nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


	Determinazione Dirigenziale

